
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  175  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2024/9 
 

 Del  08/02/2024 

 
Oggetto: ATTIVITA' DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE NON 

PAGATE -  IMPEGNO DI SPESA PER SORIT S.P.A. ANNO 2024 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 

- con convenzione REP 4088/2007 veniva affidato alla Società 
SO.R.I.T Società Riscossioni Italia SPA -  il servizio di gestione 
delle morosità delle entrate provinciali di natura tributaria ed extra-
tributaria e della riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale; 
 

- con  determina del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane 
e Reti n. 16 del 13/01/2016, è stata disposta la proroga della 
convenzione con la SORIT richiamata a tutto il 30/06/2016 come 
consentito dall'art. 53 del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, per lo 
svolgimento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
provinciali; 
 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 60/2017 avente ad 
oggetto “AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE PROVINCIALI, TRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI ALL’ENTE NAZIONALE DELLA RISCOSSIONE 
AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE A DECORRERE 
DAL 01/01/2018” veniva affidata all’Agenzia delle Entrate 
Riscossione l’attività di riscossione coattiva di tutte le entrate 
provinciali  tributarie e patrimoniali; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- si dovrà provvedere al pagamento delle fatture di SORIT SPA 
(P.IVA 02241250394) per il servizio di gestione delle morosità delle 
entrate provinciali di natura tributaria ed extra-tributaria e della 
riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale ancora in essere; 

 
RILEVATO che risulta pertanto necessario procedere con il presente atto a 
impegnare le risorse economiche per l’anno 2024 per il servizio di gestione 
delle morosità delle entrate provinciali di natura tributaria ed extra-tributaria 
e della riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale ancora in essere; 



 
VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

• il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 

oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-
2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 
comma 1 del D:Lgs. N. 267/2000 - Approvazione”; 

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” 
e successive variazioni; 

• l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 - 
Approvazione”; 

 
VISTO che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito l’obiettivo di PEG/PDO 434103 “Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale”, cui è riferibile il 
presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le risorse di 
cui al cap. 13403/101 “spese per riscossione  sanzioni elevate dal corpo di 
polizia provinciale”; 
 
Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 "Principi in materia di 
trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

  

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in premessa 
 

1. DI EFFETTUARE lo storno di € 6.000,00 (diconsi seimila/00) dal 
capitolo/art. 13403/100 “Spese di notifica per sanzioni elevate dal 
corpo di Polizia Provinciale” al capitolo 13403/101 “Spese per 
riscossione sanzioni elevate dal corpo di polizia provinciale” del 
bilancio 2024-2026, esercizio 2024” 

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 6.000,00 (diconsi seimila/00) al 
cap. Art. 13403/101 “Spese per riscossione  sanzioni elevate dal 
corpo di Polizia Provinciale” del bilancio 2024-2026, esercizio 
2024 per il servizio di gestione delle morosità delle entrate 



provinciali di natura tributaria ed extra-tributaria e della riscossione 
coattiva mediante ingiunzione fiscale  inesigibili e rimborsi delle 
spese esecutive sostenute riferite ad atti giudiziari non pagati inviati 
a ruolo durante il periodo antecedente il 01/01/2018 affidato a 
SORIT S.P.A. P.IVA 02241250394; 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato: 

 
ANNUALITA' IMPORTO 

2024 € 6.000,00 
TOTALE € 6.000,00 

 
DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa 
Lorenza Mazzotti, quale Responsabile unico del progetto (RUP); 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell'obiettivo 434103 “Attività organizzative, istituzionali e di 
educazione stradale” del centro di costo 3401 – Polizia Provinciale, del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 
 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" 
del D. Lgs 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


